
1PA - Pula Pedra

CATÁLOGO DE PEÇAS

             O presente catálogo de peças foi elaborado para facilitar a identificação e o
reconhecimento de peças de sua SEMEADORA ADUBADORA PA 2000/3000/5000/
6000 Pula Pedra, no ato de compra ou substituição que se fizerem necessários, contendo
o desenho, código, denominação e quantidade específica por modelo.

ÍNDICE



2 PA - Pula Pedra

CHASSI



3PA - Pula Pedra

CHASSI

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 77030003 ESCADA 2 2 2 2 
02 60160013 RODA DENTADA Z19 - QUAD. 1 1 1 1 
03 60160003 RODA DENTADA Z14 - SEXT.  2 2 2 2 
04 60160012 RODA DENTADA Z24 - SEXT.  2 2 2 2 
05 922036288 PINO TRAVA C/ ARGOLA 1/4”x1.3/4” ZFA 2 2 2 2 
06 86010004 EIXO PINHEIRINHO SEMENTE 1 1 1 1 
07 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10  6 6 6 6 
08 920001001 PORCA SEXT. M10  6 6 6 6 
09 86010003 EIXO PINHEIRINHO ADUBO  1 1 1 1 
10 90002785 RODA DENTADA Z32 - SEXT.  2 2 2 2 
11 85140008 RODA DENTADA Z38 - SEXT.  2 2 2 2 
12 90002791 RODA DENTADA Z43 - SEXT.  2 2 2 2 
13 60160008 RODA DENTADA Z19 - SEXT.  1 1 1 1 
14 80010300 SUPORTE 2º PONTO 2 2 2 2 
15 60070002 PINO  3 3 3 3 
16 901340140 PARAFUSO SEXT. M24x140 - 8.8 4 4 4 4 
17 86020100 CHASSI - PA 2000 1 - - - 
17 86010100 CHASSI - PA 3000/5000 - 1 1 - 
17 87010100 CHASSI - PA 6000 - - - 1 
18 80010400 FIXADOR  2 2 2 2 
19 86020200 ESTRIBO - PA 2000 1 - - - 
19 86010300 ESTRIBO - PA 3000/5000 - 1 1      - 
19 87010500 ESTRIBO - PA 6000 - - - 1 
20 901309025 PARAFUSO SEXT. M8x25 - 8.8  4 4 4 4 
21 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 4 4 4 4 
22 920000801 PORCA SEXT. M8 4 4 4 4 
23 921050024 ARRUELA PRESSÃO B24 4 4 4 4 
24 920002401 PORCA SEXT. M24 4 4 4 4 
25 921010010 ARRUELA LISA A10 4 4 4 4 
26 901313030 PARAFUSO FRANCÊS M10x30 - 8.8  4 4 4 4 
27 922052256 PINO TRAVA “R” 5.0x95 ZFA 6 6 6 6 

 



4 PA - Pula Pedra

35

RODADO ESQUERDO PA 2000/3000



5PA - Pula Pedra

RODADO ESQUERDO PA 2000/3000



6 PA - Pula Pedra

47

51 {04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 41, 42, 43, 44
52 {17, 18, 19, 38, 39

RODADO ESQUERDO PA 5000/6000



7PA - Pula Pedra

RODADO ESQUERDO PA 5000/6000

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 90004501 ARO RODA 12” - - 1 1 
02 933020102 CÂMARA DE AR 500-12 - - 1 1 
03 933010101 PNEU 500\6-12 - - 1 1 
04 923224058 ANEL ELÁSTICO I-58 ABAULADO - - 1 1 
05 921030018 ARRUELA - - 1 1 
06 200224001 CALOTA - - 1 1 
07 920512403 PORCA CASTELO M24 - - 1 1 
08 922172238 CONTRAPINO 3\16”x2” - - 1 1 
09 200224002 JUNTA - - 1 1 
10 927050005 ROLAMENTO ROL CONICOS 30205 - - 1 1 
11 924080000 GRAXEIRA RETA M8 - -    2    2 
12 80100004 CUBO RODA - - 1 1 
13 85110001 RODA DENTADA Z32 - - 1 1 
14 927050007 ROLAMENTO 32207 - - 1 1 
15 928010117 RETENTOR 01602 BAG (SABO) - - 1 1 
16 80100400 GARFO ESQUERDO - - 1 1 
17 921030012 ARRUELA LISA A12 - - 2 2 
18 921050012 ARRUELA PRESSÃO B12 - - 1 1 
19 920001201 PORCA SEXT. M12 - - 3 3 
20 80100600 BLINDAGEM ESQUERDA - - 1 1 
21 921010008 ARRUELA LISA A8 - - 3 3 
22 901309020 PARAFUSO SEXT.M8x20 - 8.8 - - 3 3 
23 925014027 CORRENTE DE ROLO C 2040 - 55 ELOS - - 1 1 
24 925165000 EMENDA ASA 2050 - - 1 1 
25 80100500 EIXO - - 1 1 
26 90002024 MOLA - - 1 1 
27 80101000 PINO MOLA - - 1 1 
28 20180102 FIXADOR - - 2 2 
29 921050016 ARRUELA PRESÃO B16 - - 4 4 
30 920001601 PORCA SEXT. M16 - - 4 4 
31 86110100 SUPORTE GARFO - - 1 1 
32 80100001 PINO BATENTE - - 1 1 
33 80100002 ARRUELA - - 1 1 
34 923101030 ANEL ELÁSTICO E-30 - - 1 1 
35 922051135 PINO TRAVA “R” 2,8x42 - - 2 2 
36 200002001 PINO - - 1 1 
37 001002005 RODA DENTADA ACOPLADA Z29 - - 2 2 
38 90003209 RODA DENTADA Z12 - - 2 2 
39 60010900 PINO - - 1 1 
40 80100800 BLINDAGEM INTERNA  - - 1 1 
41 901309025 PARAFUSO SEXT. M8x25 - 8.8 - - 4 4 
42 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 - - 4 4 
43 901387038 PARAFUSO SEXT.1\2”x1.1\2”NF - 10.9 - - 4 4 
44 920205508 PORCA CÔNICA RODA 1\2” NF - - 4 4 
45 901313030 PARAFUSO SEXT. M10x30 - 8.8 - - 1 1 
46 921010010 ARRUELA LISA A10 - - 1 1 
47 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10 - - 1 1 
48 920001001 PORCA SEXT. M10 - - 1 1 
49 80160200 ESTICADOR - - 1 1 
50 922171228 CONTRAPINO 3x30 DIN94 ZFA - - 1 1 
51  85850003 CJ. CUBO RODA - - * * 
52  80850005 CJ. ESTICADOR - - * * 

 



8 PA - Pula Pedra

53

51 {04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 ,14, 15, 41, 42, 43, 44
52 {17, 18, 19, 38, 39

RODADO DIREITO



9PA - Pula Pedra

RODADO DIREITO

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 90004501 ARO RODA 12” 1 1 1 1 
02 933020102 CÂMARA DE AR 500-12 1 1 1 1 
03 933010101 PNEU 500\6-12 1 1 1 1 
04 921030018 ARRUELA 1 1 1 1 
05 923224058 ANEL ELÁSTICO I-58 ABAULADO 1 1 1 1 
06 200224001 CALOTA 1 1 1 1 
07 920512403 PORCA CASTELO M24 1 1 1 1 
08 922172238 CONTRAPINO 3\16”x2” 1 1 1 1 
09 200224002 JUNTA 1 1 1 1 
10 927050005 ROLAMENTO ROL CONICOS 30205 1 1 1 1 
11 924080000 GRAXEIRA RETA M8 2 2 2 2 
12 80100004 CUBO RODA 1 1 1 1 
13 85110001 RODA DENTADA Z32 1 1 1 1 
14 927050007 ROLAMENTO 32207 1 1 1 1 
15 928010117 RETENTOR 01602 BAG (SABO) 1 1 1 1 
16 80100300 GARFO DIREITO 1 1 1 1 
17 921030012 ARRUELA LISA A12 2 2 2 2 
18 921050012 ARRUELA PRESSÃO B12 1 1 1 1 
19 920001201 PORCA SEXT. M12 3 3 3 3 
20 80100700 CARENAGEM DIREITA 1 1 1 1 
21 921010008 ARRUELA LISA A8 3 3 3 3 
22 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8 3 3 3 3 
23 925014027 CORRENTE DE ROLO C 2040 - 55 ELOS 1 1 1 1 
24 925165000 EMENDA ASA 2050 1 1 1 1 
25 80100500 EIXO 1 1 1 1 
26 90002024 MOLA 1 1 1 1 
27 80101000 PINO MOLA 1 1 1 1 
28 20180102 FIXADOR 2 2 2 2 
29 921050016 ARRUELA PRESÃO B16 4 4 4 4 
30 920001601 PORCA SEXT. M16 4 4 4 4 
31 86100100 SUPORTE DIREITO GARFO 1 1 1 1 
32 80100001 PINO BATENTE 1 1 1 1 
33 80100002 ARRUELA 1 1 1 1 
34 923101030 ANEL ELÁSTICO E-30 1 1 1 1 
35 922051135 PINO TRAVA ”R” 2,8x42 2 2 2 2 
36 200002001 PINO 1 1 1 1 
37 001002005 RODA DENTADA ACOPLADA Z29 2 2 2 2 
38 90003209 RODA DENTADA Z12 2 2 2 2 
39 60010900 PINO 1 1 1 1 
40 80100900 BLINDAGEM INTERNA DIREITA 1 1 1 1 
41 901309025 PARAFUSO SEXT.M8x25 - 8.8 4 4 4 4 
42 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 4 4 4 4 
43 901387038 PARAFUSO SEXT. 1\2”x1.1\2”NF - 10.9 4 4 4 4 
44 920205508 PORCA CÔNICA RODA 1\2” NF 4 4 4 4 
45 901313030 PARAFUSO SEXT. M10x30 - 8.8 1 1 1 1 
46 921010010 ARRUELA LISA A10 1 1 1 1 
47 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10 1 1 1 1 
48 920001001 PORCA SEXT. M10 1 1 1 1 
49 80160200 ESTICADOR 1 1 1 1 
50 922171228 CONTRAPINO 3x30 DIN94 ZFA 1 1 1 1 
51 85850003 CJ. CUBO RODA * * * * 
52 80850005 CJ. ESTICADOR * * * * 
53 86100000 CJ. RODADO DIREITO * * * * 

 



10 PA - Pula Pedra

50 { 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20
51 { 01, 43, 44, 45
52 { 02, 03, 04
53 { 17, 37, 41, 42, 46, 47, 48, 49
54 { 21, 22, 23, 24, 50, 51, 52, 53

55

DISCO CORTE / FACÃO SULCADOR P.P.



11PA - Pula Pedra

DISCO CORTE / FACÃO SULCADOR P.P.



12 PA - Pula Pedra

DISCO DUPLO ADUBO (OPCIONAL)

35

31 { 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 30
32 { 06, 31
33 { 06, 31
34 { 01, 02, 03, 04, 05, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 32, 33



13PA - Pula Pedra

DISCO DUPLO ADUBO (OPCIONAL)



14 PA - Pula Pedra

59

54 { 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 38, 52
55 { 07, 54
56 { 07, 54
57 { 01, 02, 03, 04, 05, 06, 21, 22, 27, 28, 31, 32, 33, 55, 56
58 { 23, 24, 25, 26, 34, 37

LINHA SULCADORA P.P.



15PA - Pula Pedra

LINHA SULCADORA P.P.

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 920110801 PORCA SEXT. SEXT. M8 - AUTOFRENANTE 1 1 1 1 
02 60350002 LIMPADOR ESQ.  1 1 1 1 
03 60350001 LIMPADOR DIR.  1 1 1 1 
04 901309045 PARAFUSO SEXT. M8x45 - 8.8  2 2 2 2 
05 20350600 ESTRUTURA DISCO  1 1 1 1 
06 903309025 PARAFUSO FENDA CAB. CHATA M8x25 - 8.8  12 12 12 12 
07 90001501 DISCO 13”  1 1 1 1 
07 90001502 DISCO 14”  1 1 1 1 
08 921040049 ARRUELA  2 2 2 2 
09 928010113 RETENTOR 01942 BRG (SABO) 2 2 2 2 
10 927010104 ROLAMENTO 6204 Z   2 2 2 2 
11 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8  13 13 13 13 
12 920000801 PORCA SEXT. M8  13 13 13 13 
13 920522022 PORCA CASTELO M20x1,5 BAIXA  2 2 2 2 
14 200224001 CALOTA  2 2 2 2 
15 921030008 ARRUELA LISA A8 1 1 1 1 
16 923224058 ANEL ELÁSTICO I-58 ABAULADO 2 2 2 2 
17 80210007 CUBO  2 2 2 2 
18 01110016 BUCHA  2 2 2 2 
19 921030016 ARRUELA  1 1 1 1 
20 922171224 CONTRAPINO 3x25   2 2 2 2 
21 920001201 PORCA SEXT. M12  2 2 2 2 
22 921050012 ARRUELA PRESSÃO B12  2 2 2 2 
23 920112201 PORCA SEXT. M22 - AUTOFRENANTE  1 1 1 1 
24 922172234 CONTRAPINO 5x40 DIN94 ZFA 1 1 1 1 
25 901336130 PARAFUSO SEXT. M22x130 - 8.8 1 1 1 1 
26 85350100 GARFO CURTO  2* 2* 3* 3* 
27 901316100 PARAFUSO SEXT. M12x100 - 8.8  2 2 2 2 
28 20350005 BASE  1 1 1 1 
29 920111001 PORCA SEXT. M10 - AUTOFRENANTE  2 2 2 2 
30 901313035 PARAFUSO SEXT. M10x35 - 8.8  2 2 2 2 
31 90003701 CONDUTOR  1 1 1 1 
32 901304035 PARAFUSO SEXT. M6x35 - 8.8  1 1 1 1 
33 920000601 PORCA SEXT. M6  2 2 2 2 
34 931020344 ABRAÇADEIRA 3244  1 1 1 1 
35 80350400 HASTE  1 1 1 1 
36 01110029 GUIA ESTABILIZADOR  - 1 1 1 
37 90003601 CONDUTOR LISO  1 1 1 1 
38 200224002 VEDAÇÃO 2 2 2 2 
39 03350001 BUCHA BATENTE  2 2 2 2 
40 919317020 PARAFUSO RECARTILHADO M12x20 - 8.8 2 2 2 2 
41 900005018 ARTICULADOR  2 2 2 2 
42 01050004 FIXADOR 111 1 1 1 1 
43 86350200 SUPORTE  1 1 1 1 
44 90002003 MOLA INTERNA  1 1 1 1 
45 90002010 MOLA EXTERNA  1 1 1 1 
46 921040020 ARRUELA  2 2 2 2 
       
 *QUANT./SEMEADORA     

 



16 PA - Pula Pedra

59

LINHA SULCADORA P.P. (CONTINUAÇÃO)

54 { 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 38, 52
55 { 07, 54
56 { 07, 54
57 { 01, 02, 03, 04, 05, 06, 21, 22, 27, 28, 31, 32, 33, 55, 56
58 { 23, 24, 25, 26, 34, 37



17PA - Pula Pedra

LINHA SULCADORA P.P. (CONTINUAÇÃO)

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

47 921010010 ARRUELA 2 2 2 2 
48 01110027 BUCHA  2* 2* 2* 2* 
49 20350001 ESTABILIZADOR MENOR  1* 2* 2* 2* 
50 01110026 BUCHA  - - 1* 1* 
51 90003703 LUVA CONDUTOR  1 1 1 1 
52 927010004 ROLAMENTO 6204  2 2 2 2 
53 86350100 SUPORTE 1 1 1 1 
54 61850014 CJ. CUBO  * * * * 
55 61850015 CJ. CUBO DISCO 13”  * * * * 
56 61850016 CJ. CUBO DISCO 14” * * * * 
57 80850025 CJ. DISCO DUPLO  * * * * 
58 71850016 CJ. LINHA SULCADORA CURTA * * * * 
       
 *QUANT./SEMEADORA     

 



18 PA - Pula Pedra

16

SULCADOR FACÃO SEMENTE (OPCIONAL)



19PA - Pula Pedra

SULCADOR FACÃO SEMENTE (OPCIONAL)

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 20350700 FACÃO  1 1 1 1 
02 901112050 PARAFUSO SEXT. M10x50 - 5.8 1 1 1 1 
03 901316050 PARAFUSO SEXT. M12x50 - 8.8 1 1 1 1 
04 920001201 PORCA SEXT. M12  3 3 3 3 
05 921050012 ARRUELA PRESSÃO B12  2 2 2 2 
06 900005070 SUPORTE  1 1 1 1 
07 921030012 ARRUELA LISA A12  1 1 1 1 
08 901316100 PARAFUSO SEXT. M12x100 - 8.8  1 1 1 1 
09 900005064 FIXADOR 1 1 1 1 
10 920001001 PORCA SEXT. M10  1 1 1 1 
11 931020344 ABRAÇADEIRA 3244  1 1 1 1 
12 01110019 CONDUTOR LISO  1 1 1 1 
13 20250400 SUPORTE  1 1 1 1 
14 90003604 CONDUTOR LISO  1 1 1 1 
15 901316110 PARAFUSO SEXT. M12x110 - 8.8 1 1 1 1 
16 61850021 CJ. SULCADOR / FACÃO SEMENTE * * * * 

 



20 PA - Pula Pedra

COMPACTADOR/LIMITADOR - RODA FERRO

25



21PA - Pula Pedra

COMPACTADOR/LIMITADOR - RODA FERRO



22 PA - Pula Pedra

COMPACTADOR / LIMITADOR (OPCIONAL)

39 { 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 38
40 { 10, 39
41 {01, 02, 03, 04, 05, 06, 07

42



23PA - Pula Pedra

COMPACTADOR / LIMITADOR (OPCIONAL)



24 PA - Pula Pedra

COMPACTADOR - 3ª RODA (OPCIONAL)

24 { 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11
25 { 04, 05, 16, 17, 20, 21, 24

26



25PA - Pula Pedra

COMPACTADOR - 3ª RODA (OPCIONAL)



26 PA - Pula Pedra

32 { 06, 07, 08, 11, 12
33 { 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 32
34 { 05, 09, 21, 22, 23, 32, 33

35

LIMITADOR LATERAL (OPCIONAL)



27PA - Pula Pedra

LIMITADOR LATERAL (OPCIONAL)



28 PA - Pula Pedra

12 { 07, 08, 09, 10

RESERVATÓRIO ADUBO



29PA - Pula Pedra

RESERVATÓRIO ADUBO

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 85450100 KIT SEMENTE/ADUBO 1 1 1 1 
02 920000801 PORCA SEXT. M8  7 7 7 7 
03 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8  2 2 2 2 
04 921030008 ARRUELA LISA A8  2 2 2 2 
05 901309025 PARAFUSO SEXT. M8x25 - 8.8  7 7 7 7 
06 921040038 ARRUELA  7 7 7 7 
07 85450001 RESERVATÓRIO 45L  1 1 1 1 
08 85450019 TAMPA  1 1 1 1 
09 85450003 PINO  1 1 1 1 
10 85450020 RETENÇÃO 2 2 2 2 
11 85450007 SUPORTE RESERVATÓRIO  2 2 2 2 
12 85450023 CJ. RESERVATÓRIO * * * * 

 



30 PA - Pula Pedra

16

DOSADOR ADUBO



31PA - Pula Pedra

DOSADOR ADUBO

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 936001008 MOLA  1 1 1 1 
02 921030018 ARRUELA  1 1 1 1 
03 920000801 PORCA SEXT. M8  3 3 3 3 
04 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8  3 3 3 3 
05 85450024 MESA  1 1 1 1 
06 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8  1 1 1 1 
07 90002511 ROTOR Z12  1 1 1 1 
08 20080005 REGULADOR  1 1 1 1 
09 901309016 PARAFUSO SEXT. M8x16 - 8.8  1 1 1 1 
10 900015006 ACIONADOR  1 1 1 1 
11 922171834 CONTRAPINO 4x40 1 1 1 1 
12 901309035 PARAFUSO SEXT. M8x35 - 8.8  2 2 2 2 
13 922172242 CONTRAPINO 5x60  2 2 2 2 
14 921010008 ARRUELA LISA A8  2 2 2 2 
15 921030016 ARRUELA  1 1 1 1 
16 85850001 CJ. DOSADOR ADUBO  * * * * 

 



32 PA - Pula Pedra

RESERVATÓRIO SEMENTE

19

17 { 05, 06, 07, 08
18 { 11, 13, 14, 15, 16



33PA - Pula Pedra

RESERVATÓRIO SEMENTE

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 920000801 PORCA SEXT. M8  1 1 1 1 
02 200043000 CJ. CX. SEMENTE SOJA/SORGO D90 F  1 1 1 1 
02 200048000 CJ. CX. SEMENTE MILHO/GIRASSOL  1 1 1 1 
02 200051000 CJ. CX. SEMENTE FEIJÃO  1 1 1 1 
02 200076000 CJ. CX. SEMENTE SORGO  1 1 1 1 
03 200024000 CJ. PRESILHA  1 1 1 1 
04 901308060 PARAFUSO SEXT. M8x60 - 8.8  1 1 1 1 
05 60530003 TAMPA  1 1 1 1 
06 60530004 PINO  1 1 1 1 
07 60530005 RETENÇÃO  2 2 2 2 
08 80530003 RESERVATÓRIO - 38L  1 1 1 1 
09 921010008 ARRUELA LISA A8  5 5 5 5 
10 901309016 PARAFUSO SEXT. M8x16 - 8.8  5 5 5 5 
11 60530006 BASE PRATO  1 1 1 1 
12 900100005 DISCO SOJA 90F - LDR Ø9  1 1 1 1 
12 900100006 DISCO SOJA 90F - LDR Ø8 (OPCIONAL) 1 1 1 1 
12 900100007 DISCO SOJA 90F - LDR Ø7 (OPCIONAL) 1 1 1 1 
12 900100008 DISCO SOJA 100F.Ø8 - D100/8 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100009 DISCO SOJA 100F.Ø7 - D100/7 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100010 DISCO SORGO 86F - VEM 21D-Ø5.5 1 1 1 1 
12 900100011 DISCO SORGO 90F - PRE 22D-Ø4.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100012 DISCO SORGO 86F - MAR 20D-Ø6.5 (OPC) 1 1 1 1 
12 900100013 DISCO MILHO 28F - VER -10x14.5 1 1 1 1 
12 900100014 DISCO MILHO 28F - BRA Ø8R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100015 DISCO MILHO 28F - AMC Ø9R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100016 DISCO MILHO 28F - AZC Ø10R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100017 DISCO MILHO 28F - AZE Ø12R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100018 DISCO MILHO 28F - CIN 8.5x11.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100019 DISCO MILHO 28F - VER 9x13.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100020 DISCO MILHO 28F - ROS 10.5x14 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100021 DISCO MILHO 28F - MAR 12x16.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100022 DISCO MILHO 28F - AMA 8x14.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100023 DISCO MILHO 28F - AZC 7.5x11.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100024 DISCO MILHO 28F - CZE Ø13R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100025 DISCO MILHO 28F - LAR 10x16 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100026 DISCO MILHO 28F - MCR Ø11R (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100027 DISCO MILHO 28F - PRE 10.9x15.2 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100028 DISCO MILHO 28F - RSC 7x12 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100029 DISCO MILHO 28F - VDC 8x15 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100030 DISCO MILHO 28F - VIN 9.7x13.2 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100031 DISCO FEIJÃO 62F - AZC 7.5x11.5  1 1 1 1 
12 900100032 DISCO FEIJÃO 62F - BRA 8.5x12 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100033 DISCO FEIJÃO 62F - AMA 9.5x12.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100034 DISCO GIRASSOL 28F - AZT 5x13  1 1 1 1 
12 900100035 DISCO GIRAS. 28F - AZC 7.5x11.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100036 DISCO GIRASSOL 28F - LIL 5x11.5 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100037 DISCO GIRAS. 28F - ROX 5.9x11 (OPC.) 1 1 1 1 
12 900100038 DISCO GIRAS. 28F - VDE 5.5x11 (OPC.) 1 1 1 1 
13 200042003 ANEL SEPARADOR LISO SOJA - 90F  1 1 1 1 
13 90003106 ANEL SEPARADOR LISO SOJA - 90F  1 1 1 1 
13 90003101 ANEL SEPARADOR LISO MILHO D28F  1 1 1 1 
13 90003103 ANEL SEPAR. REBAIX. MILHO 28F (OPCIONAL) 1 1 1 1 
13 90003104 ANEL SEPARADOR SORGO  1 1 1 1 
13 90003105 ANEL SEPAR. LISO FEIJÃO 62F (OPCIONAL) 1 1 1 1 
14 60530007 PRATO  1 1 1 1 

 



34 PA - Pula Pedra

19

RESERVATÓRIO SEMENTE (CONTINUAÇÃO)

17 { 05, 06, 07, 08
18 { 11, 13, 14, 15, 16



35PA - Pula Pedra

RESERVATÓRIO SEMENTE (CONTINUAÇÃO)

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

15 200042001 PINO  1 1 1 1 
16 922171216 CONTRAPINO 3x20 2 2 2 2 
17 80530007 CJ. RESERVATÓRIO  * * * * 
18 61850033 CJ. PRATO SEMENTE * * * * 
19 80850015 CJ. RESERVATÓRIO SEMENTE - 38L * * * * 

 



36 PA - Pula Pedra

24

20 { 02, 03, 04, 06, 07, 08
21 { 06, 07, 08, 14, 15, 16
22 { 02, 06, 07, 08, 17, 19
23 { 02, 06, 07, 08, 18, 19

CAIXA SEMENTE



37PA - Pula Pedra

CAIXA SEMENTE

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 936001004 MOLA  3 3 3 3 
02 904001025 PARAFUSO MÁQ. CAB. PANELA M5x25 1 1 1 1 
03 900100060 ROSETA 6D-DD - SOJA / SORGO D 90 F  2 2 2 2 
04 900100059 ARTICULADOR SOJA / SORGO D 90 F  1 1 1 1 
05 200119001 PINO MAIOR  1 1 1 1 
06 921030005 ARRUELA LISA 1 1 1 1 
07 921050005 ARRUELA PRESSÃO B5  1 1 1 1 
08 920110501 PORCA SEXT. M5 - AUTOFRENANTE  1 1 1 1 
09 900110001 OBSTACULIZADOR  1 1 1 1 
10 900100058 CAIXA  1 1 1 1 
11 200119002 PINO MÉDIO  1 1 1 1 
12 900035002 GATILHO  2 2 2 2 
13 200119003 PINO MENOR  1 1 1 1 
14 904001020 PARAFUSO MÁQ. CAB. PANELA M5x20 1 1 1 1 
15 900100062 ROSETA 4D - MILHO / GIRASSOL  2 2 2 2 
16 900100061 ARTICULADOR MILHO / GIRASSOL  1 1 1 1 
17 900100064 ROSETA 5D-DD - FEIJÃO  2 2 2 2 
18 900100065 ROSETA 5D-DD - SORGO  2 2 2 2 
19 900100063 ARTICULADOR FEIJÃO / SORGO  1 1 1 1 
20 95007806 CJ. ARTICULADOR 6D - DD-SOJA/SORGO 1 1 1 1 
21 95007807 CJ. ARTICULADOR 4D - MILHO/GIRASSOL 1 1 1 1 
22 95007808 CJ. ARTICULADOR 5D - DD - FEIJÃO  1 1 1 1 
23 95007809 CJ. ARTICULADOR 5D - DD - SORGO  1 1 1 1 
24 200043000 CJ. CX. SEMENTE SOJA * * * * 
24 200048000 CJ. CX. SEMENTE MILHO/GIRASSOL * * * * 
24 200051000 CJ. CX. SEMENTE FEIJÃO * * * * 
24 200067000 CJ. CX. SEMENTE SORGO * * * * 

 



38 PA - Pula Pedra

16

DOSADOR SEMENTE



39PA - Pula Pedra

DOSADOR SEMENTE

QUANT./LINHA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 920600801 PORCA BORBOLETA M8  1 1 1 1 
02 921010008 ARRUELA LISA A8  1 1 1 1 
03 902308070 PARAFUSO FRANCÊS M8x70 - 8.8  1 1 1 1 
04 01050004 FIXADOR  3 3 3 3 
05 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8  3 3 3 3 
06 920000801 PORCA SEXT. M8  3 3 3 3 
07 60530008 BASE SUPORTE  1 1 1 1 
08 901308075 PARAFUSO SEXT. M8x75 - 8.8  3 3 3 3 
09 60530012 BUCHA  1 1 1 1 
10 60530010 CORÔA  1 1 1 1 
11 901316060 PARAFUSO SEXT. M12x60 - 8.8  1 1 1 1 
12 60530013 PINHÃO  1 1 1 1 
13 921045003 ARRUELA  1 1 1 1 
14 921045002 ARRUELA  1 1 1 1 
15 60530009 BUCHA  1 1 1 1 
16 61850035 CJ. DOSADOR SEMENTE * * * * 

 



40 PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO ADUBO/SEMENTE PA 2000/3000



41PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO ADUBO/SEMENTE PA 2000/3000

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 901305025 PARAFUSO SEXT. M6x25 - 8.8 3 3 - - 
02 86450100 ALAVANCA VARETA  1 1 - - 
03 86450003 EIXO ACIONADOR 1 - - - 
03 86450001 EIXO ACIONADOR  - 1 - - 
04 900100127 LUVA REGULADOR ADUBO 1 1 - - 
05 01080002 GUIA DO EIXO 1 1 - - 
06 85450017 REGULADOR ADUBO 1 1 - - 
07 86160002 SUPORTE SUPERIOR TRANSMISSÃO 1 1 - - 
08 921010006 ARRUELA LISA A6 4 4 - - 
09 921050006 ARRUELA PRESSÃO B6 4 4 - - 
10 920000601 PORCA SEXT. M6 4 4 - - 
11 901305020 PARAFUSO SEXT. M6x20 - 8.8 2 2 - - 
12 925010467 CORRENTE ASA 40 - 111 ELOS  1 1 - - 
13 86010001 TRAVESSA SUPORTE MANCAL  1 1 - - 
14 920001001 PORCA SEXT. M10 5 5 - - 
15 927200501 ROLAMENTO QUAD 5/8” F110934.1 (INA) 2 2 - - 
16 926030501 MANCAL 03.52 MST 4 4 - - 
17 925010431 CORRENTE ASA 40 59 ELOS 1 1 - - 
18 925160400 EMENDA ASA 40 2 2 - - 
19 60160013 RODA DENTADA Z19 - QUAD. 1 1 - - 
19 60160016 ENGRENAGEM Z14 - QUAD.  1 1 - - 
20 200008005 BATENTE QUAD. 5/8” 6 6 - - 
21 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8  6 6 - - 
22 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 5 5 - - 
23 901309025 PARAFUSO SEXT. M8x25 - 8.8 1 1 - - 
24 920000801 PORCA SEXT. M8 5 5 - - 
25 902308020 PARAFUSO FRANCÊS M8x20 - 8.8 4 4 - - 
26 901313025 PARAFUSO SEXT. M10x25 - 8.8 3 3 - - 
27 86530003 EIXO 1 -   
27 86530001 EIXO  - 1 - - 
28 922171228 CONTRAPINO 3x30 DIN94 ZFA 3 3 - - 
29 921040020 ARRUELA 1 1 - - 
30 85450006 FLANGE FIXADOR  1 1 - - 
31 921030018 ARRUELA 2 2 - - 
32 60003209 RODA DENTADA Z12  2 2 - - 
33 901313030 PARAFUSO SEXT. M10x30 - 8.8 2 2 - - 
34 80160200 SUPORTE ESTICADOR 1 1 - - 
35 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10 5 5 - - 
36 921010010 ARRUELA LISA  A10 5 5 - - 
37 80160100 SUPORTE ESTICADOR 1 1 - - 
38 900010030 RODA DENTADA Z22 1 1 - - 
39 86010002 SUPORTE MANCAL EIXO SEMENTE 1 1 - - 
40 86530004 EIXO 1 - - - 
40 86530002 EIXO - 1 - - 

 



42 PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO INTERMEDIÁRIA PA 2000/3000



43PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO INTERMEDIÁRIA PA 2000/3000

QUANT./ SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 200008006 BATENTE SEXT. 7/8” 5 5 - - 
02 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8  5 5 - - 
03 921040051 ARRUELA  2 2 - - 
04 80160001 MANCAL  1 1 - - 
05 60160008 RODA DENTADA Z19 1 1 - - 
06 90003213 BUCHA 1 1 - - 
07 923202035 ANEL ELÁSTICO I-35  1 1 - - 
08 925160400 EMENDA ASA 40 1 1 - - 
09 925010455 CORRENTE ASA 40 - 93 ELOS  1 1 - - 
10 90002785 RODA DENTADA Z32 2 2 - - 
11 924080000 GRAXEIRA RETA M8 1 1 - - 
12 902308020 PARAFUSO FRANCÊS M8x20 - 8.8  2 2 - - 
13 926030501 MANCAL 03.52 MST 2 2 - - 
14 927210501 ROLAMENTO SEXT. 7/8” 205 KRRB AH02 (INA) 1 1 - - 
15 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 2 2 - - 
16 920000801 PORCA SEXT. M8 2 2 - - 
17 86160001 EIXO 1 1 - - 

 



44 PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO INTERMEDIÁRIA DIREITA PA 5000/6000



45PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO INTERMEDIÁRIA DIREITA PA 5000/6000



46 PA - Pula Pedra

TRANS. INTERMEDIÁRIA/SEMENTE ESQ. PA 5000/6000



47PA - Pula Pedra

TRANS. INTERMEDIÁRIA/SEMENTE ESQ. PA 5000/6000

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 200008006 BATENTE SEXT. 7/8” - - 5 5 
02 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8  - - 8 8 
03 86160001 EIXO  - - 1 1 
04 90002788 RODA DENTADA Z28 - - 2 2 
05 80160001 MANCAL - - 1 1 
06 921040051 ARRUELA - - 2 2 
07 924080000 GRAXEIRA RETA M8 - - 1 1 
08 90003213 BUCHA - - 1 1 
09 923202035 ANEL ELÁSTICO I-35 - - 1 1 
10 925160400 EMENDA ASA 40 - - 1 1 
11 925010431 CORRENTE ASA 40 - 59 ELOS - - 1 1 
12 86530001 EIXO ADUBO/SEMENTE  - - 1 - 
12 87530002 EIXO ADUBO/SEMENTE  - - - 1 
13 86010001 TRAVESSA SUPORTE MANCAL - - 1 1 
14 920001001 PORCA SEXT. M10 - - 1 1 
15 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10 - - 1 1 
16 921010010 ARRUELA LISA A10 - - 1 1 
17 926030501 MANCAL 03.52 MST - - 4 4 
18 927210501 ROLAMENTO SEXT. 7/8” 205 KRRB AH02 (INA) - - 1 1 
19 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 - - 4 4 
20 920000801 PORCA SEXT. M8 - - 4 4 
21 925010467 CORRENTE ASA 40 111 ELOS  - - 4 4 
22 902308020 PARAF. FRANCÊS M8x20 - 8.8 - - 1 1 
23 922171228 CONTRAPINO 3x30 DIN94 ZFA - - 1 1 
24 921030018 ARRUELA - - 1 1 
25 60003209 RODA DENTADA Z12 - - 1 1 
26 901313030 PARAFUSO SEXT. M10x30 - 8.8 - - 1 1 
27 80160300 SUPORTE ESTICADOR - - 1 1 
28 900010030 RODA DENTADA Z22 - - 1 1 
29 927200501 ROLAMENTO QUAD 5/8” F110934.1 (INA) - - 1 1 
30 86010002 SUPORTE MANCAL EIXO SEMENTE - - 1 1 
31 200008005 BATENTE QUAD. 5/8” - - 3 3 

 



48 PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO DIREITA ADUBO PA 5000/6000



49PA - Pula Pedra

TRANSMISSÃO DIREITA ADUBO PA 5000/6000

QUANT./SEMEADORA REF. CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
2000 3000 5000 6000 

01 900100127 LUVA REGULADOR ADUBO - - 1 1 
02 86450100 ALAVANCA VARETA - - 1 1 
03 901305025 PARAFUSO SEXT. M6x25 - 8.8 - - 3 3 
04 86450001 EIXO ACIONADOR - - 1 - 
04 87450001 EIXO ACIONADOR - - - 1 
05 200008005 BATENTE QUAD. 5/8” - - 3 3 
06 901309020 PARAFUSO SEXT. M8x20 - 8.8  - - 3 3 
07 901313025 PARAFUSO SEXT. M10x25 - 8.8 - - 2 2 
08 902308020 PARAFUSO FRANCÊS M8x20 - 8.8 - - 2 2 
09 921010010 ARRUELA LISA A10 - - 2 2 
10 921050010 ARRUELA PRESSÃO B10 - - 2 2 
11 920001001 PORCA SEXT. M10 - - 2 2 
12 927200501 ROLAMENTO QUAD 5/8” F110934.1 (INA) - - 1 1 
13 921050008 ARRUELA PRESSÃO B8 - - 3 3 
14 60160013 RODA DENTADA Z19 - QUAD. - - 1 1 
15 920000801 PORCA SEXT. M8 - - 3 3 
16 01080002 GUIA DO EIXO - - 1 1 
17 85450006 FLANGE FIXADOR - - 1 1 
18 921040020 ARRUELA - - 1 1 
19 922171228 CONTRAPINO 3x30 DIN94 ZFA - - 1 1 
20 925160400 EMENDA ASA 40 - - 1 1 
21 925010431 CORRENTE ASA 40 - 59 ELOS  - - 1 1 
22 85450017 REGULADOR ADUBO - - 1 1 
23 901309025 PARAFUSO SEXT. M8x25 - 8.8 - - 1 1 
24 926030501 MANCAL 03.52 MST - - 2 2 
25 920000601 PORCA SEXT. M6 - - 4 4 
26 921050006 ARRUELA PRESSÃO B6 - - 4 4 
27 921010006 ARRUELA LISA A6 - - 4 4 
28 901305020 PARAFUSO SEXT. M6x20 - 8.8 - - 2 2 
29 86530001 EIXO ADUBO / SEMENTE - - 1 - 
29 87530001 EIXO ADUBO / SEMENTE - - - 1 
30 86160002 SUPORTE SUPERIOR - - 1 1 

 


